
 
PROGRAMMI URBANI COMPLESSI E RIGENERAZIONE URBANA    
URBANISTICA, PROGRAMMI COMPLESSI E RIGENERAZIONE URBANA  
 
  

DETERMINAZIONE N. 9055 DEL 11/11/2025 
 
Oggetto: PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE CON SPERIMENTAZIONE DI ATTIVITÀ 
CULTURALI E SOCIALI NEL PERIODO DI USO TRANSITORIO DEGLI HANGAR CREATIVI 
NELL’AMBITO DELL’ACCORDO DI CUI ALLA D.G.R. N. 1194/2025. AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 DEL  SERVIZIO DI CATERING PER 
L'EVENTO  “PRIMO TAVOLO CO-PROGETTAZIONE”. CUP J49G25000100002 CIG   B9063CCF1D  
CPV 55520000-1  
 

LA DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA PROGRAMMI COMPLESSI E RIGENERAZIONE URBANA 

 
Premesso che: 
 

• la Regione Toscana, con D.G.R. n. 256 del 3 marzo 2025, ha  avviato un percorso di sperimentazione, 
per le annualità 2025 e 2026, di azioni innovative di promozione dell’economia sociale attraverso l’uso 
transitorio degli spazi oggetto di intervento delle strategie territoriali approvate con D.G.R. n. 
422/2022 e ss.mm.ii, tramite le risorse del PR FSE+ 2021-2027 - attività di PAD 3.h.6, individuando 
un campione tra le 13 strategie medesime per un nuovo modello di welfare culturale in un’ottica di 
inclusione sociale e promozione delle pari opportunità; 

• con la suddetta D.G.R la Regione ha  destinato risorse pari ad € 1.721.920,50 a favore del campione 
di Comuni beneficiari individuato tra le 13 strategie, dando mandato al Settore Investimenti per 
l’inclusione e l’accessibilità ai fini della individuazione, con successivi atti, delle strategie territoriali 
idonee per la sperimentazione; 

• con la medesima  D.G.R. è stato altresì approvato il “Documento programmatico per l’avvio di una 
sperimentazione, nell’ambito delle strategie di rigenerazione urbana, di interventi di economia sociale 
a valere sul PR FSE+ 2021-2027, in integrazione con gli interventi finanziati con il PR FESR 2021-
27, ai fini della definizione di un nuovo modello gestionale di welfare culturale”, dove sono definiti 
obiettivi, indirizzi e criteri della sperimentazione; 

• con Decreto n. 6882 del 2 aprile 2025 il Dirigente del Settore Investimenti per l’inclusione e 
l’accessibilità ha approvato la graduatoria delle tre strategie territoriali idonee alla sperimentazione, 
rappresentative delle tre Aree Vaste socio-sanitarie previste dalla L.R. 40/2005, tra le quali figura la 
strategia del Comune di Livorno “Hangar creativi - Spazi rigenerati per arte, cultura e impresa”; 

• con la D.G.R. n. 1194 del 04/08/2025 sono stati approvati lo schema di Accordo, ai sensi dell’art. 15 
della L. 241/1990 per la realizzazione di “Progetti innovativi di promozione dell’economia sociale 
sull’uso transitorio degli spazi nella rigenerazione urbana per la sperimentazione di un nuovo modello 
di welfare socio-culturale in ottica di inclusione sociale e di promozione delle pari opportunità”, tra 
Regione Toscana, Comune di Livorno e Comune di Follonica ed i relativi allegati tecnici; 

• l’Accordo tra la Regione Toscana ed il Comune di Livorno è stato sottoscritto in data 30/09/2025 e 
pertanto la domanda di finanziamento ed il progetto dovranno essere presentati entro il giorno 
29/12/2025 
 

• l’Accordo tra la Regione Toscana ed il Comune di Livorno è stato sottoscritto in data 30/09/2025; 
 
Dato atto che per la progettazione di dettaglio e la gestione della sperimentazione di cui sopra il Comune di 
Livorno intende avvalersi della compartecipazione di Soggetti del Terzo Settore portatori di competenze 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/6 - 11/11/2025 15:19:08 - Determinazione N.9055/2025 - Data 11/11/2025



complementari a quelle interne all’Ente, in una logica di co-progettazione ispirata al principio di collaborazione 
al fine di realizzare specifici progetti di servizio ritenuti di interesse generale; 
 
Richiamate: 

• la determinazione dirigenziale n. 5885 del 24/07/2025 con la quale si è avviata una procedura ad 
evidenza pubblica finalizzata ad individuare uno o più soggetti del Terzo settore interessati a  
collaborare con il Comune di Livorno al fine di addivenire alla definizione delle caratteristiche 
principali del progetto di welfare culturale a valere sui fondi PR FSE+ 2021-2027 – attività di PAD 
3.h.6 e, così facendo, di concorrere alla definizione del modello di gestione futura degli spazi degli 
Ex-depositi ATL - Hangar Creativi posti in via Carlo Meyer 65, Livorno, anche avvalendosi dei metodi 
e delle tecniche del riuso transitorio; 

• la determinazione dirigenziale di ammissione dei soggetti del Terzo Settore al tavolo di co-
progettazione nell’ambito della procedura di cui sopra; 

 
Dato atto che il primo tavolo di co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore si svolgerà il giorno 12 
novembre 2025, in orario 14:30-18:00, presso gli Hangar Creativi, via Carlo Meyer 65 Livorno; 
 
Valutata l'esigenza di garantire ai partecipanti un servizio di ristoro (coffee break) nel corso della suddetta 
iniziativa; 
 
Rilevata pertanto la necessità di procedere all'individuazione di un soggetto esterno cui affidare il servizio di 
catering; 
 
Accertato che: 
- la fornitura in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche di cui all'elenco contenuto nel DPCM 11 
luglio 2018 (già DPCM 24 dicembre 2015), concernente l'individuazione delle categorie merceologiche ai 
sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 23 luglio 2014, n. 89; 
- non sussistono convenzioni Consip o del Soggetto Aggregatore relative alla categoria merceologica di cui al 
presente atto; 
 
Visto il preventivo rimesso dall'Operatore Economico “Menicagli Pianoforti srl”  con sede legale in Via G. 
Verga, 9 - 57121 Livorno, CF/P.IVA 01677810499 e considerato congruo il prezzo proposto in relazione al 
servizio offerto; 
 
Preso atto del valore esiguo del presente affidamento e ritenuto pertanto di derogare il principio di rotazione 
ai sensi dell'art. 49 comma 6 del D. Lgs 36/2023, in materia di deroga di tale principio per gli affidamenti di 
importo inferiore ai 5.000 Euro; 
 
Visto l'art. 25 del D. Lgs. 36/2023, recante disposizioni sulle piattaforme di approvvigionamento digitale; 
 
Visto l'art. 50 comma 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici D. Lgs. 36/2023, che disciplina l'affidamento 
diretto di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000; 
 
Viste le risultanze della procedura n. 45155/2025, espletata tramite la piattaforma START, di affidamento 
diretto per un importo pari ad € Euro 360,00  oltre IVA al 10%, (come da offerta economica presentata su 
START) del “Servizio di catering per l'evento Primo tavolo co-progettazione”; 
 
Visti i seguenti documenti digitalmente sottoscritti, trasmessi dall'operatore economico nell'ambito della 
suddetta procedura:: 

• domanda di partecipazione; 
• autodichiarazioni sul possesso dei requisiti rese ai sensi degli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. Lgs. 

36/2023; 
• dichiarazione relativa alla “Tracciabilità dei flussi finanziari” resa ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010 

e successivo D.L. 187/2010 convertito in legge con modificazioni dalla L. 217/2010 
• offerta economica, allegato parte integrante e non pubblicabile del presente atto, per un importo di 

Euro 360,00  oltre IVA al 10%; 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/6 - 11/11/2025 15:19:08 - Determinazione N.9055/2025 - Data 11/11/2025



 
Richiamato l'art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 in merito al controllo sul possesso dei requisiti per gli 
affidamenti diretti fino a Euro 40.000 e il “Disciplinare sui controlli sulle dichiarazioni sostitutive di 
certificazione (autocertificazioni), sulle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, sulle asseverazioni 
effettuate da tecnici abilitati e sulle segnalazioni certificate di inizio attività” approvato con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 562/2013 con il quale sono state determinate le modalità di sorteggio per la verifica a 
campione delle attestazioni sul possesso dei requisiti; 
 
Considerato che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in questione non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 ed inoltre, 
con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, non viene richiesta la garanzia 
definitiva per l’esecuzione della prestazione di cui alla presente, in quanto trattasi di prestazione puntuale di 
importo minimo liquidabile soltanto dopo l'effettuazione della stessa; 
 
Ritenuto pertanto di affidare direttamente ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
sulla piattaforma START Toscana il “Servizio di catering per l'evento Primo Tavolo di coprogettazione” 
previsto per il giorno 12/11/2025 c/o  Hangar Creativi – Livorno”, a “Menicagli Pianoforti srl” con sede  in 
Via G. Verga, 9 - 57121 Livorno, CF/P. IVA 01677810499, in quanto l'offerta risulta adeguata e congrua  
rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione Appaltante e l'Operatore Economico risulta idoneo in ragione 
della comprovata professionalità; 
 
Ritenuto, stante l'impossibilità di accertare il  contributo PR FSE+ 2021-2027 fino all'approvazione del 
progetto e all'assunzione dell'impegno di spesa da parte della Regione Toscana, di procedere ad anticipare con 
risorse dell'Ente il finanziamento del servizio; 
 
Dato atto, pertanto, che una volta accertato il contributo regionale a valere sul PR FSE+ 2021-2027 si 
procederà al reintegro delle somme anticipate dall'Ente; 
 
Considerato che la spesa relativa alla suddetta attività per l'importo di Euro 396,00 (di cui IVA 10% per Euro 
36.00) trova copertura finanziaria al Cap. 9137/10 - Organizzazione eventi e pubblicità urbanistica - Reimp. 
Avanzo Libero - Piano Finanziario U.1.03.02.02.999, PEG 2025-2027, esercizio finanziario 2025; 
 
Ritenuto di impegnare, in favore di “Menicagli Pianoforti srl” CF/P. IVA 01677810499 (Cod. Anagrafico 
44234), l'importo di Euro 396,00 (comprensivo di IVA al 10%), sul Cap. 9137/10 - Organizzazione eventi e 
pubblicità urbanistica - Reimp. Avanzo Libero - Piano Finanziario U.1.03.02.02.999, PEG 2025-2027, 
esercizio finanziario 2025 per il “Servizio di catering per l'evento Primo Tavolo di coprogettazione”; 
 
Considerato che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto dall'art. 1, comma 2 dell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 che dispone che “sono esenti dall’imposta 
gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro”; 
Dato atto del rispetto della normativa sulla privacy (Reg. UE 679/2016, D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.) in 
relazione alla redazione del presente atto, nonché con riferimento ai suoi allegati; 
 
Viste: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 182 del 20/12/2024 con la quale è approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025/2027; 
l- a Deliberazione di Consiglio Comunale n. 184 del 20/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025/2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 956 del 30/12/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2025/2027; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 28/01/2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027; 
- l’Ordinanza Sindacale n. 293 del 25/07/2024 di conferimento degli incarichi dirigenziali; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la dirigente del Settore Urbanistica, Programmi 
complessi e Rigenerazione Urbana, arch. Camilla Cerrina Feroni, che assolverà le funzioni di Responsabile 
Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del d. lgs. 36/2023 e quelle di Direttore dell'Esecuzione del 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/6 - 11/11/2025 15:19:08 - Determinazione N.9055/2025 - Data 11/11/2025



Contratto (DEC) ai sensi dell'art. 114 comma 7 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Dato atto, inoltre,  che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto d'interesse in relazione 
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione; 
 
Attestato che i soggetti che hanno partecipato al procedimento non hanno segnalato o dichiarato alcuna causa 
di astensione prevista dall’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Livorno; 
 
Visto l'art. 191 del D. Lgs. 267/2000 “Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese”; 
  
Verificato, dal responsabile della spesa che adotta il presente provvedimento, quanto stabilito nell'art. 183 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli atti dirigenziali d'impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA   
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, gli esiti della procedura di affidamento diretto, 
mediante ricorso alla piattaforma START, codice n. 45155/2025,  del Servizio di   catering per l'evento  
“Primo tavolo co-progettazione”; 
 

3. di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. il suddetto 
servizio a Menicagli Pianoforti srl con sede legale in Via G. Verga, 9 - 57121 Livorno, CF/P.IVA 
01677810499; 
 

4. di impegnare, in favore di Menicagli Pianoforti srl,  CF/P.IVA 01677810499 (Cod. Anagrafico 44234), 
la spesa complessiva di Euro 396,00 (di cui IVA 10% per Euro 36.00), imputandola al Cap. 9137/10 
- Organizzazione eventi e pubblicità urbanistica - Reimp. Avanzo Libero - Piano Finanziario 
U.1.03.02.02.999, PEG 2025-2027, esercizio finanziario 2025; 
 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il contratto si intenderà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. Le 
condizioni contrattuali richiamate nell'invito, fanno parte integrante del contratto; 
 

6. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
accettazione da parte dell’operatore aggiudicatario; 
 

7. di dare atto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico 
ha attestato il possesso dei requisiti di partecipazione con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, 
che sarà verificata previo sorteggio di un campione secondo le disposizioni interne dell'Ente; 
 

8. di partecipare, ai sensi dell’articolo 191, c. 1 del TUEL, il presente provvedimento all'operatore 
economico in qualità di destinatario del provvedimento; 
 

9. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti, derivanti dagli impegni di spesa di cui al 
precedente capoverso, è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica 
in materia di pareggio di bilancio ex art 183 comma 8 del TUEL; 
 

10. di trasmettere il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, al 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/6 - 11/11/2025 15:19:08 - Determinazione N.9055/2025 - Data 11/11/2025



Settore Servizi Finanziari affinché sia integrato con il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività; 

 
La presente Determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico in attuazione delle 
previsioni di cui all’art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on line approvato con delibera di 
Giunta Comunale n. 10 del 17/01/2012. 
 
Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della L. 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso, da 
chiunque vi abbia interesse, ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo della Regione Toscana, entro 
60 giorni dalla sua pubblicazione all’albo pretorio comunale on line, o alternativamente ricorso straordinario 
al Capo dello Stato, entro 120 giorni, dal medesimo termine. 
 
 
     

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE 
 CAMILLA CERRINA FERONI / 
ArubaPEC S.p.A. 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/6 - 11/11/2025 15:19:08 - Determinazione N.9055/2025 - Data 11/11/2025



Contrassegno Elettronico
TIPO CONTRASSEGNO:
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
e8bc3554e626268fa2d362709d8ad5798e9b6f432ce24ba2330bf3c5a9d1ddd8

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.9055/2025
Data: 11/11/2025
Oggetto: PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE CON SPERIMENTAZIONE DI ATTIVITÀ CULTURALI E
SOCIALI NEL PERIODO DI USO TRANSITORIO DEGLI HANGAR CREATIVI NELL’AMBITO DELL’
ACCORDO DI CUI ALLA D.G.R. N. 1194/2025. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 DEL  SERVIZIO DI CATERING PER L'EVENTO  “PRIMO
TAVOLO CO-PROGETTAZIONE”. CUP J49G25000100002 CIG   B9063CCF1D  CPV 55520000-1

Firme digitali presenti nel documento originale
CAMILLA CERRINA FERONI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/6 - 11/11/2025 15:19:08 - Determinazione N.9055/2025 - Data 11/11/2025

ID: 87d6975548bbc36b

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=87d6975548bbc36b_p7m&auth=1


